Дело № 1-141/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Пенза «28» июня 2017 года

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего судьи Канцерова Е.В.,

при секретаре Коженковой В.В., 

с участием государственного обвинителя - ст.помощника прокурора Пензенской транспортной прокуратуры Ермаковой Ю.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Андриянова А.А., представившего удостоверение (номер) и ордер (номер) от (дата) Пензенской областной коллегии адвокатов,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Пензе в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- (дата) 

<

данные изъяты> районным судом 

<

данные изъяты> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года, 

- (дата) 

<

данные изъяты> районным судом 

<

данные изъяты> по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ ФИО1 отменено условное осуждение по приговору 

<

данные изъяты> районного суда от (дата) и на основании ст. 70 УК РФ к наказанию по настоящему приговору частично присоединено не отбытое наказание по приговору 

<

данные изъяты> районного суда от (дата) и окончательно назначено наказание в виде 3 лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

- (дата) 

<

данные изъяты> районным судом 

<

данные изъяты> по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, по ч. 1 ст. 222 УК РФ к 1 году лишения свободы, по ч. 3 ст. 30 УК РФ п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года 6 месяцев, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и по приговору 

<

данные изъяты> районного суда от (дата) окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, (дата) освобожден по отбытии срока наказания,

- содержащегося под стражей с (дата),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Так, ФИО1, не позднее (дата), по средствам сотовой связи от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получил предложение о возможном заработке денежных средств путем осуществления противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотического средства - героин на территории Российской Федерации, выполняя при этом в преступной группе роль курьера-распространителя наркотического средства - героин. ФИО1, не имея постоянного источника доходов, нуждаясь в денежных средствах, движимый стремлением к незаконному обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, осознавая, что ему предложено незаконно сбывать наркотические средства, при этом выполнять в преступной группе роль курьера-распространителя наркотических средств, согласился с предложением, тем самым вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. 

Преступная роль неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, заключалась в незаконном приобретении в неустановленном месте у неустановленных следствием лиц наркотического средства - героин в крупном размере; передаче ФИО1 посредством сотовой связи информации о местонахождении «тайников-закладок» с наркотическим средством, сведений о конкретном городе доставки наркотических средств; обеспечении ФИО1 денежными средствами, необходимыми для аренды квартир, проезда и проживания; выплате ФИО1 денежных средств в качестве вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств.

Преступная роль ФИО1 заключалась в следующем: получение, то есть незаконное приобретение, посредством «тайников-закладок» от неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, наркотического средства - героин в крупном размере; незаконная перевозка его по территории Российской Федерации, в том числе из г.Москвы в г.Пензу; незаконное хранение его при себе и по месту временного жительства на территории Российской Федерации; раскладка наркотического средства - героин по «тайникам-закладкам»; передача информации о местах закладок посредством сотовой связи неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. 

(дата), примерно в 08 час. 00 мин. точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, с целью реализации преступных намерений, находясь в г. Москва, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с заранее распределёнными ролями, по мобильному телефону от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получил информацию о месте нахождения в г. Москве «тайника-закладки» с оптовой партией наркотического средства - героин, предназначенного для дальнейшего сбыта в городах Российской Федерации в составе группы лиц по предварительному сговору. 

(дата), примерно в 15 час. 00 мин. точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь в г. Москва, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору, и следуя указаниям неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, забрал из «тайника-закладки» в г. Москва, точное место нахождение которых в ходе следствия не установлено, тем самым незаконно приобрёл и хранил при себе с целью сбыта расфасованную в полимерные свертки синего цвета оптовую партию наркотического средства, а именно наркотическое средство – препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, общей массой не менее 66,69 грамма, что согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером наркотических средств.

(дата), около 19 час. 40 мин., ФИО1, действуя согласно полученным указаниям неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на пассажирском поезде «сообщением Москва-Пенза» выехал из г. Москва в г. Пенза, где в пути следования незаконно перевез с целью сбыта в г. Пензе наркотическое средство – препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, в крупном размере общей массой не менее 66,69 грамма из г. Москвы в г. Пензу. (дата), около 07 час. 55 мин., ФИО1 прибыл в г.Пенза. 

(дата) ФИО1, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, для реализации единого преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Пензы, наркотическое средство – препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, в крупном размере общей массой не менее 66,69 грамма, продолжил незаконно хранить с целью сбыта по месту его временного проживания по адресу: (адрес).

Затем, (дата), около 09 час. 40 мин., ФИО1, находясь в Пензенском ОСБ (номер) ОАО «Сбербанк России»», расположенном по адресу: (адрес), оформил на свое имя банковскую карту (номер) к счету (номер) для перечисления на него неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, денежных средств на транспортные расходы, проживание, а также для перечисления денежных средств в качестве вознаграждения за деятельность по незаконному сбыту наркотических средств.

В период времени с (дата) по (дата), ФИО1, находясь по месту своего временного жительства, по адресу: (адрес), часть незаконно приобретенного и хранимого наркотического средства употребил путем внутривенного введения.

После чего ФИО1 действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с целью реализации преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, в период с (дата) по (дата), взял часть наркотического средства - препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, незаконно хранимого с целью сбыта по месту его временного проживания, и разложил в «тайники-закладки» с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Пенза, а именно:

- под подоконником первого окна, расположенного с правой стороны от входной двери в первый подъезд (адрес) положил сверток из полимера синего цвета, с наркотическим средством - препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 2,04 грамма;

- в щели козырька 4 подъезда (адрес), положил сверток из полимера синего цвета, с наркотическим средством - препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 2,03 грамма;

- за наличником входной двери 1 подъезда на уровне окна (адрес), положил сверток из полимера синего цвета, с наркотическим средством - препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,96 грамма;

- за большой камень лежащий с левой стороны от 1 подъезда (адрес), положил сверток из полимера синего цвета, с наркотическим средством - препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 2,05 грамма;

- под наличником с левой стороны от входной двери 7 подъезда (адрес), положил сверток из полимера синего цвета, с наркотическим средством - препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 2,05 грамма;

- под плакат «Росденьги», прикрепленного с левой стороны от входной двери 6 подъезда, (адрес), положил сверток из полимера синего цвета, с наркотическим средством - препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 2,01 грамма;

- под доской, лежащей за лавочкой расположенной с левой стороны от входной двери 1 подъезда (адрес), положил сверток из полимера синего цвета, с наркотическим средством - препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,97 грамма;

- за рекламный щит, расположенный над лавкой стояще с левой стороны от входной двери в 1 подъезд (адрес), положил сверток из полимера синего цвета, с наркотическим средством - препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,97 грамма;

- под трубой расположенной с правой стороны от входной двери в 3 подъезд (адрес), положил сверток из полимера синего цвета, с наркотическим средством - препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 2,0 грамма;

- между лавкой и досками, расположенных с левой стороны от 3 подъезда (адрес), положил сверток из полимера синего цвета, с наркотическим средством - препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,94 грамма;

- под монтажную пену, находящейся в щели с левой стороны от 3 подъезда (адрес), положил сверток из полимера синего цвета, с наркотическим средством - препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,94 грамма;

- под подоконник окна расположенного с правой стороны от первого подъезда (адрес), положил сверток из полимера синего цвета, с наркотическим средством - препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,97 грамма;

- в крыше (козырьке) с левой стороны 1 подъезда (адрес), положил сверток из полимера синего цвета, с наркотическим средством - препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,92 грамма;

- в сливной трубе, расположенной с левой стороны от входной двери в 3 подъезд (адрес), положил сверток из полимера синего цвета, с наркотическим средством - препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,97 грамма;

- за рекламный щит, расположенный с правой стороны от 3 подъезда (адрес), положил сверток из полимера синего цвета, с наркотическим средством - препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,99 грамма;

- за рекламный щит расположенный с левой стороны от входной двери 2 подъезда (адрес), положил сверток из полимера синего цвета, с наркотическим средством - препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,88 грамма;

- в дырку зеленого забора, расположенного справой стороны от 2 подъезда (адрес), положил сверток из полимера синего цвета, с наркотическим средством - препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,99 грамма;

- за рекламный щит, расположенного с левой стороны от 1 подъезда (адрес), положил сверток из полимера синего цвета, с наркотическим средством - препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 2,01 грамма;

- щели стены дома, расположенной справа от входа в подъезд №1, (адрес) положил сверток из полимера синего цвета, с наркотическим средством препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 2,01 грамма;

- в щели деревянной двери, расположенной справа от входа в подъезд №5, (адрес), положил сверток из полимера синего цвета, с наркотическим средством препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,53 грамма;

- за доской объявлений расположенной слева от входа в подъезд №8, (адрес), положил сверток из полимера синего цвета, с наркотическим средством препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 2,05 грамма;

- под подоконником окна, расположенного первым справа от входа в подъезд №3, (адрес), положил сверток из полимера синего цвета, с наркотическим средством препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,92 грамма;

- под козырек доски объявлений, расположенной на стене справа от входа в подъезд № 9 (адрес) положил сверток из полимера синего цвета, с наркотическим средством препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,92 грамма;

- за доской объявлений, расположенной слева от входа в подъезд №11 (адрес) положил сверток из полимера синего цвета, с наркотическим средством препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,78 грамма;

- на заборе, расположенный слева от входа на территорию (адрес) положил сверток из полимера синего цвета, с наркотическим средством препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,96 грамма;

- под табличкой с названием улицы, расположенной слева от входа на территорию (адрес) положил сверток из полимера синего цвета, с наркотическим средством препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,55 грамма;

- в снегу под фонарным столбом, расположенный в 15 метрах от входа на территорию домовладения № 26 по (адрес) положил сверток из полимера синего цвета, с наркотическим средством препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 2,03 грамма;

- в щели кирпичной трубы расположенной слева от входа на территорию домовладения № 30 по (адрес) положил сверток из полимера синего цвета, с наркотическим средством препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,5 грамма;

- в щели расположенной слева от входа в подъезд №4, (адрес) положил сверток из полимера синего цвета, с наркотическим средством препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,98 грамма;

- под подоконником окна, расположенного первым слева от входа в подъезд №1, (адрес) положил сверток из полимера синего цвета, с наркотическим средством препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,73 грамма;

- за доской объявлений, расположенной на стене справа от входа в подъезд №6, (адрес) положил сверток из полимера синего цвета, с наркотическим средством препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,94 грамма;

- за доской объявлений, расположенной на стене справа от входа в подъезд №2, (адрес) положил сверток из полимера синего цвета, с наркотическим средством препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,96 грамма;

- за доской объявлений, расположенной на стене слева от входа в подъезд №1, (адрес) положил сверток из полимера синего цвета, с наркотическим средством препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,98 грамма;

- за табличкой с номером расположенной на стене слева от входа в (адрес) положил сверток из полимера синего цвета, с наркотическим средством препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 2,0 грамма.

Не позднее (дата) примерно в период с 10 час. 30 мин. до 12 час. 00 мин. находясь у (адрес), ФИО1 положил под металлический откос в нижней части окна, расположенного с правой стороны от подъезда № 7 (адрес), сверток с наркотическим средством – героин. В этот же день (дата) не позднее 13 час. 26 мин. ФИО1 действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, незаконно сбыл гр. ФИО2 наркотическое средство – героин, неустановленной массой за 3000 рублей. Приобретенное наркотическое средство С.Е.П. впоследствии употребил путем вдыхания через нос, что подтверждается заключением эксперта (номер) от (дата), согласно которого при судебно-химической экспертизе мочи С.Е.П., (дата) года рождения найдены: опиаты (кодеин), метадон, декстрометорфан, димедрол, которые согласно постановления Правительства РФ от (дата) N 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями) включены в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен. 

Оставшуюся часть вещества, наркотического средства содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,16 гр. ФИО1 продолжил хранить при себе до (дата).

Таким образом, ФИО1 имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства – препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, общей массой 66,69 грамма, что согласно постановления Правительства РФ (номер) от (дата) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером наркотического средства.

Однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенной группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как: 

(дата) в 13 час. 20 мин. ФИО1, имея при себе незаконно хранимые с целью сбыта наркотические средства, в здании железнодорожного вокзала ст. Пенза-1, расположенного по адресу: г. Пенза-1, Железнодорожный район, Привокзальная площадь, д. 1, был задержан сотрудниками полиции Пензенского ЛО МВД России на транспорте, доставлен в дежурную комнату полиции, расположенную в здании железнодорожного вокзала ст. Пенза-1, по адресу: г. Пенза-1, Железнодорожный район, Привокзальная площадь, д. 1, где (дата), в период с 13 час. 25 мин. по 13 час. 40 мин., в ходе его личного досмотра обнаружен и изъят во внутреннем кармане, находящейся у ФИО1 при себе сумки: сверток из полимерного материала синего цвета с комкообразным веществом внутри, которое согласно заключения физико-химической судебной экспертизы (номер) от (дата), содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, общей массой 1,16 гр., что согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером наркотического средства;

(дата) с 12 час. 30 мин. по 15 час. 00 мин., в ходе осмотра места происшествия обнаружены и изъяты 16 (шестнадцать) полимерных свертков синего цвета, по следующим адреса:

У (адрес), под подоконником окна, расположенного первым справа от входа в 3 подъезд, был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с наркотическим средством препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,92 грамма;

У (адрес), где:

- в ходе осмотра прилегающей местности к подъезду № 9 указанного (адрес), под козырьком доски объявлений, расположенной на стене справа от входа в подъезд № 9, был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с наркотическим средством препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,92 грамма;

- в ходе осмотра прилегающей местности к подъезду № 11 указанного (адрес), за доской объявлений, расположенной слева от входа в подъезд № 11, был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с наркотическим средством препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,78 грамма;

У (адрес), где в ходе осмотра прилегающей местности, на заборе, расположенный слева от входа на территорию вышеуказанного домовладения, над почтовым ящиком, был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с наркотическим средством препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,96 грамма;

У (адрес), где в ходе осмотра прилегающей местности, под табличкой с названием улицы, расположенной слева от входа на территорию вышеуказанного домовладения, в снегу был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с наркотическим средством препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,55 грамма;

У (адрес), где в ходе осмотра прилегающей местности, в снегу под фонарным столбом, расположенный в 15 метрах от входа на территорию вышеуказанного домовладения в сторону севера, был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с наркотическим средством препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 2,03 грамма;

У (адрес), где в ходе осмотра прилегающей местности, в щели кирпичной трубы расположенной слева от входа на территорию вышеуказанного домовладения был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с наркотическим средством препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,5 грамма;

У (адрес), где:

- в ходе осмотра прилегающей местности к подъезду №4 указанного дома, в щели расположенной слева от входа в подъезд №4, был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с наркотическим средством препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,98 грамма;

- в ходе осмотра прилегающей местности к подъезду №1 указанного дома, под подоконником окна, расположенного первым слева от входа в подъезд №1, был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с наркотическим средством препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,73 грамма;

У (адрес), где:

- в ходе осмотра прилегающей местности к подъезду № 6 указанного дома, за доской объявлений, расположенной на стене справа от входа в подъезд № 6, был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с наркотическим средством препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,94 грамма;

- в ходе осмотра прилегающей местности к подъезду № 2 указанного дома, за доской объявлений, расположенной на стене справа от входа в подъезд № 2, был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с наркотическим средством препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,96 грамма;

У (адрес), где:

- в ходе осмотра прилегающей местности к подъезду № 1 указанного дома, за доской объявлений, расположенной на стене слева от входа в подъезд № 1, был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с наркотическим средством препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,98 грамма;

У (адрес), где в ходе осмотра прилегающей местности, за табличкой с номером расположенной на стене слева от входа в вышеуказанный дом, был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с наркотическим средством препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 2,0 грамма.

У (адрес), где:

- в ходе осмотра прилегающей местности к подъезду № 5 указанного дома, в щели деревянной двери, расположенной справа от входа в подъезд № 5, был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с наркотическим средством препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,53 грамма;

- в ходе осмотра прилегающей местности к подъезду № 8 указанного дома, за доской объявлений, расположенной слева от входа в подъезд № 8, был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с наркотическим средством препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 2,05 грамма;

У (адрес), где в ходе осмотра прилегающей местности к подъезду № 1 указанного дома, в щели стены дома, расположенной справа от входа в подъезд № 1, был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с наркотическим средством препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 2,01 грамма;

Вещество в 16 свертках изъятых в ходе осмотра места происшествия, согласно заключения эксперта (номер) от (дата), является наркотическим средством – препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, общей массой 29,84 грамма, что согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером наркотического средства;

(дата) с 16 час. 00 мин. по 16 час. 40 мин., в ходе осмотра места происшествия, обнаружены и изъяты 18 (восемнадцать) полимерных свертков синего цвета, по следующим адреса:

У (адрес), в ходе осмотра с правой стороны от входной двери 3 подъезда данного дома под данной трубой был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с наркотическим средством - препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 2,0 грамма;

У (адрес), где в ходе осмотра с левой стороны от 3 подъезда между лавкой и досками был обнаружен и изъят сверток синего цвета, с наркотическим средством - препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,94 грамма;

У (адрес), в ходе осмотра под подоконником расположенного с правой стороны от 1 подъезда дома, был обнаружен и изъят сверток синего цвета, с наркотическим средством - препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,97 грамма;

У (адрес), где в ходе осмотра за плакатом «Росденьги», расположенного с левой стороны от входной двери 6 подъезда, был обнаружен и изъят сверток синего цвета, с наркотическим средством - препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 2,01 грамма;

У (адрес), где в ходе осмотра под наличником с левой стороны от входной двери 7 подъезда обнаружен и изъят сверток синего цвета, с наркотическим средством - препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 2,05 грамма;

У (адрес), где в ходе осмотра за рекламным щитом установленном над лавкой, расположенной с левой стороны от входной двери 1 подъезда, был обнаружен и изъят сверток синего цвета, с наркотическим средством - препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,97 грамма;

У (адрес), в ходе осмотра за доской, лежащей за лавкой, расположенной с левой стороны от входной двери 1 подъезда, был обнаружен и изъят сверток синего цвета, с наркотическим средством - препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,97 грамма;

У (адрес), где:

- в ходе осмотра с левой стороны от входной двери 1 подъезда на уровне окна за наличником, был обнаружен и изъят сверток синего цвета, с наркотическим средством - препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,96 грамма;

- в ходе осмотра с левой стороны от 1 подъезда снизу за большим камнем, был обнаружен и изъят сверток синего цвета, с наркотическим средством - препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 2,05 грамма;

У (адрес), где в ходе осмотра под подоконником окна расположенного с правой стороны от входной двери 1 подъезда, был обнаружен и изъят сверток синего цвета, с наркотическим средством - препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 2,04 грамма;

У (адрес), где в ходе осмотра в щели над кирпичом находящегося под крышей (козырек) 4 подъезд данного дома, был обнаружен и изъят сверток синего цвета, с наркотическим средством - препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 2,03 грамма;

У (адрес), где в ходе осмотра в дырке зеленого забора расположенного с правой стороны 2 подъезда, был обнаружен и изъят сверток синего цвета, с наркотическим средством - препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,99 грамма;

У (адрес), где в ходе осмотра за рекламным щитом, установленным с левой стороны от входной двери 2 подъезда, был обнаружен и изъят сверток синего цвета, с наркотическим средством - препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,88 грамма;

У (адрес), где в ходе осмотра за рекламным щитом, установленным с левой стороны от входной двери 1 подъезда, был обнаружен и изъят сверток синего цвета, с наркотическим средством - препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 2,01 грамма;

У (адрес), где:

- в ходе осмотра за рекламным щитом, установленным с правой стороны 1 подъезда, был обнаружен и изъят сверток синего цвета, с наркотическим средством - препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,99 грамма;

- в ходе осмотра в сливной трубе расположенной с левой стороны от входной двери 3 подъезда, был обнаружен и изъят сверток синего цвета, с наркотическим средством - препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,97 грамма;

У (адрес), где в ходе осмотра с левой стороны 1 подъезда в крыше (козырьке), был обнаружен и изъят сверток синего цвета, с наркотическим средством - препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,92 грамма;

У (адрес), где в ходе осмотра в щели находящейся с левой стороны от входной двери 3 подъезда под монтажной пеной, был обнаружен и изъят сверток синего цвета, с наркотическим средством - препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,94 грамма;

Вещество в 18 свертках изъятых в ходе осмотра места происшествия согласно заключения эксперта (номер) от (дата), является наркотическим средством – препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, общей массой 35,69 грамма, что согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и из его показаний следует, что (дата) ему позвонил человек по имени Р и предложил заработать денег, а именно приехать в Москву, забрать там наркотики и развести по городам, которые тот ему назовет, но на тот момент он работал на стройке и не сказал тому ни нет, ни да. Впоследствии Р позвонил ему в (дата), спросил, не надумал ли он работать. В тот момент он был без работы и согласился. Это было (дата) или (дата). Р перечислил ему деньги в размере 3000 рублей на дорогу до Москвы. Он понимал, что будет осуществлять действия с наркотическими средствами. За каждую закладку Р ему обещал 250 рублей. (дата) или (дата) он забрал закладку с наркотическими средствами в Москве, и по указанию Р поехал в г.Старый Оскол, где разложил наркотик. В Старом Осколе он пробыл два дня. 

Примерно (дата) он приехал в Москву и забрал новую партию наркотиков. Об этом ему сказал тот же Р, он же сказал ему ехать в г.Пензу. На железнодорожном вокзале он купил билет, приехал в Пензу, где снял жилье по адресу(адрес). По приезду в Пензу он оформил на себя банковскую карту в Сбербанке на (адрес), чтобы Р на нее переводил деньги. Р переводил ему на данную карту оплату за Старый Оскол 10 000 рублей, еще были платежи на дорогу, на жилье по 2 000, 3 000 рублей. У него было арестовано примерно 4 000 рублей и это деньги, полученные в качестве оплаты за наркотик.

Вечером этого же дня он разложил наркотики. Они уже были расфасованные, и их он раскладывал по одному пакетику. Сколько их было, он не помнит. Разложил он не все пакетики. 5-6 пакетиков он употребил в течение двух дней, которые был в Пензе. Точные адреса, где раскладывал наркотические средства, он не помнит, помнит только улицы: (адрес). Со всеми адресами, где были изъяты закладки, указанными в материалах дела, он согласен. Не исключает, что одну из закладок забрал С.Е.П.. Места для закладок он определял сам, записывал все в блокнот. После того как делал закладки, он приходил домой и передавал СМС-кой список.

Когда он пошел за билетом на вокзал, и пытался выйти с вокзала, «рамки» запищали и его остановили. Попросили предъявить документы. Он показал. Спросили, имеются ли при нем запрещенные предметы, он сказал, что нет. Ему предложили провести осмотр и у него нашли пакетик с наркотиком, который он не успел разложить, в сумке-барсетке во внутреннем кармане. Вину он признает полностью и в содеянном раскаивается.

Согласно протоколу проверки показаний на месте от (дата) с участием обвиняемого ФИО1, он указал места, где им производились закладки в виде свертков синего цвета, с наркотическим средством - героин, которые соответствует местам, которые были определены (дата) при производстве осмотров мест происшествия и изъятия свертков с наркотическим средством, соответствуют местам, описанным в изъятом при личном досмотре у ФИО1 блокноте – записной книжке. (т. (номер) л.д. 148-156)

Виновность подсудимого ФИО1, кроме его признательных показаний, подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств. 

Свидетель М.И.Д., сотрудник Пензенского ЛО МВД России на транспорте, проводивший личный досмотр ФИО1, показал суду, что (дата) он нес службу в здании Железнодорожного вокзала. Примерно в 13 часов 20 минут в здание зашел неизвестный гражданин. Зазвенели рамки металлоискателя, он остановил данного гражданина, впоследствии выяснилось, что это был ФИО1, потребовал у него документы. После чего ФИО1 доставили в комнату полиции для личного досмотра. Для производства личного досмотра были приглашены двое понятых одного пола. ФИО1 был задан вопрос, имеется ли у него запрещенные предметы или вещества. ФИО1 ответил, что ничего запрещенного у него нет. После чего был проведен личный досмотр. Во внутреннем кармане сумки, принадлежащей ФИО1, был найден полимерный пакетик синего цвета, завязанный ниткой, внутри которого находилось комкообразное вещество коричневого цвета. ФИО1 пояснил, что это наркотическое вещество - героин. Также были обнаружены телефон «NOKIA», блокнот, чеки, билеты, денежные средства, которые были также изъяты, упакованы и опечатаны. ФИО1 пояснил, что наркотическое средство он приобрел в Москве, а в Пензу приехал делать закладки. По поводу обнаруженного свертка, он не помнит, что тот пояснил. Был составлен протокол личного досмотра. Потом ФИО1 повезли на медосвидетельствование, которое показало состояние наркотического опьянения. ФИО1 пояснил, что последний раз он употреблял наркотики (дата) или (дата). Потом они передали ФИО1 в дежурную часть и вернулись на место службы. 

Согласно протоколу личного досмотра ФИО1, (дата) в период времени с 13 час. 25 мин. и до 13 час. 40 мин. в помещении комнаты полиции на ст. Пенза-1, расположенной по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружено и изъято: во внутреннем кармане сумки коричневого цвета ФИО1 сверток из полимерного материала синего цвета перевязанный ниткой серого цвета с комкообразным веществом коричневого цвета внутри; два железнодорожных билета, два билета на автобус; деньги в сумме 1700 рублей; фрагмент полимера синего цвета и стеклянный пузырек; два терминальных чека; две сим - карты и сотовый телефон «Nokia»; пластиковая карта Сбербанка России; бумажный блокнот с записями. (т. (номер) л.д. 5)

Согласно заключению эксперта (номер) от (дата), вещество, изъятое (дата) у ФИО1, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, общей массой 1,16 грамма, (остаток наркотического средства после проведения исследования составил 1,15 грамма). На внутренних поверхностях стеклянного флакона, изъятого (дата) у ФИО1 обнаружены наркотические средства ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин в следовых количествах. (т. (номер) л.д. 14-16)

Согласно заключению эксперта (номер) от (дата), на поверхности фрагмента полимера синего цвета (в котором находился стеклянный флакон, изъятый у ФИО1), изъятого (дата) у ФИО1, обнаружен один след руки пригодный для идентификации личности, который в свою очередь согласно заключению эксперта (номер) от (дата), оставлен большим пальцем правой руки ФИО1 (т. (номер) л.д. 21-25, л.д. 200-204)

Из оглашенных с соблюдением требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей Т.А.Н. и Б.А.П. следует, что (дата) они принимали участие в качестве понятых при личном досмотре сотрудниками полиции ФИО1, в ходе которого во внутреннем кармане сумки коричневого цвета ФИО1 был обнаружен сверток из полимерного материала синего цвета перевязанный нитью серого цвета, с комкообразным веществом коричневого цвета внутри, по поводу которого ФИО1 пояснял, что является наркотическим средством героин, которое принадлежит ему и приобрел он его через закладку в г.Москве, для последующего сбыта на территории г. Пензы. ФИО1 пояснял, что в г.Пензе он занимался сбытом наркотика героин, через закладки, а обнаруженный у него сверток с героином он не успел продать через закладку. Кроме того, в ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято: два железнодорожных билета и два билета на автобус, деньги в сумме 1700 рублей, два терминальных чека, сим-карты, сотовый телефон «Nokia», пластиковая карта Сбербанка России, блокнот с записями. ФИО1 пояснял, что у него в блокноте записаны адреса, где он уже сделал закладки с наркотиком героин. В момент проведения досмотра на ФИО1 ни физического, ни психологического воздействия никто не оказывал, пояснения ФИО1 давал добровольно, все действия происходили в их присутствии. (т. 2 л.д. 45-47, 48-50) 

Свидетель Т.А.Н., сотрудник Пензенского ЛО МВД России на транспорте, показал суду, что (дата) он принимал участие в осмотре места происшествия. С группой они выезжали на места происшествий, где ранее ФИО1 делал закладки в г.Пенза. Большинство закладок находилось в центре города, это улицы: (адрес). Точные места он назвать в настоящее время не может. В общей сложности по месту происшествия было изъято 34 пакетика синего цвета перемотанных ниткой, внутри которых находилось порошкообразное вещество, которое оказалось наркотическим средством - героин. Все закладки были собраны, упакованы в отдельные пакеты. Каждый пакет был опечатан, и все это было занесено в протокол осмотра места происшествия. Все действия происходили в присутствие понятых. Информация о местах закладок была получена из блокнота, или из записной книжки ФИО1, которую изъяли полицейские при задержании ФИО1.

Согласно протоколам осмотра мест происшествий от (дата), произведенных с участием понятых К.В.В. и И.А.Н., (дата) в ходе осмотра у (адрес), под подоконником окна, расположенного первым справа от входа в 3 подъезд, был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета, завязанный нитью, который был упакован в полимерный прозрачный пакет (номер). 

У (адрес), где:

- в ходе осмотра прилегающей местности к подъезду № 9 указанного (адрес), под козырьком доски объявлений, расположенной на стене справа от входа в подъезд № 9, был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета, завязанный нитью, который был упакован в полимерный прозрачный пакет (номер);

- в ходе осмотра прилегающей местности к подъезду № 11 указанного (адрес), за доской объявлений, расположенной слева от входа в подъезд № 11, был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета, завязанный нитью, который был упакован в полимерный прозрачный пакет (номер). 

У (адрес), где в ходе осмотра прилегающей местности, на заборе, расположенный слева от входа на территорию вышеуказанного домовладения, над почтовым ящиком, был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета, завязанный нитью, который был упакован в полимерный прозрачный пакет (номер). 

У (адрес), где в ходе осмотра прилегающей местности, под табличкой с названием улицы, расположенной слева от входа на территорию вышеуказанного домовладения, в снегу был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета, завязанный нитью, который был упакован в полимерный прозрачный пакет (номер). 

У (адрес), где в ходе осмотра прилегающей местности, в снегу под фонарным столбом, расположенный в 15 метрах от входа на территорию вышеуказанного домовладения в сторону севера, был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета, завязанный нитью, который был упакован в полимерный прозрачный пакет (номер). 

У (адрес), где в ходе осмотра прилегающей местности, в щели кирпичной трубы расположенной слева от входа на территорию вышеуказанного домовладения был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета, завязанный нитью, который был упакован в полимерный прозрачный пакет (номер). 

У (адрес), где:

- в ходе осмотра прилегающей местности к подъезду №4 указанного дома, в щели расположенной слева от входа в подъезд №4, был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета, завязанный нитью, который был упакован в полимерный прозрачный пакет (номер). 

- в ходе осмотра прилегающей местности к подъезду №1 указанного дома, под подоконником окна, расположенного первым слева от входа в подъезд №1, был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета, завязанный нитью, который был упакован в полимерный прозрачный пакет (номер).

У (адрес), где:

- в ходе осмотра прилегающей местности к подъезду № 6 указанного дома, за доской объявлений, расположенной на стене справа от входа в подъезд № 6, был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета, завязанный нитью, который был упакован в полимерный прозрачный пакет (номер). 

- в ходе осмотра прилегающей местности к подъезду № 2 указанного дома, за доской объявлений, расположенной на стене справа от входа в подъезд № 2, был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета, завязанный нитью, который был упакован в полимерный прозрачный пакет (номер). 

У (адрес), где:

- в ходе осмотра прилегающей местности к подъезду № 1 указанного дома, за доской объявлений, расположенной на стене слева от входа в подъезд № 1, был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета, завязанный нитью, который был упакован в полимерный прозрачный пакет (номер). 

- в ходе осмотра прилегающей местности к подъезду (номер) указанного дома, подозрительных предметов, запрещенных веществ обнаружено не было.

У (адрес), где в ходе осмотра прилегающей местности, за табличкой с номером расположенной на стене слева от входа в вышеуказанный дом, был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета, завязанный нитью, который был упакован в полимерный прозрачный пакет (номер). 

У (адрес), где в ходе осмотра прилегающей местности к подъезду №2 указанного дома, подозрительных предметов, запрещенных веществ обнаружено не было.

У (адрес), где:

- в ходе осмотра прилегающей местности к подъезду № 5 указанного дома, в щели деревянной двери, расположенной справа от входа в подъезд № 5, был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета, завязанный нитью, который был упакован в полимерный прозрачный пакет (номер). 

- в ходе осмотра прилегающей местности к подъезду № 8 указанного дома, за доской объявлений, расположенной слева от входа в подъезд № 8, был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета, завязанный нитью, который был упакован в полимерный прозрачный пакет (номер). 

У (адрес), где в ходе осмотра прилегающей местности к подъезду №1 указанного дома, подозрительных предметов, запрещенных веществ обнаружено не было.

У (адрес), где в ходе осмотра прилегающей местности к подъезду № 1 указанного дома, в щели стены дома, расположенной справа от входа в подъезд № 1, был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета, завязанный нитью, который был упакован в полимерный прозрачный пакет (номер). 

У (адрес), где в ходе осмотра прилегающей местности к подъезду № 2 указанного дома, подозрительных предметов, запрещенных веществ обнаружено не было.

У (адрес), где:

- в ходе осмотра с правой стороны от входной двери 3 подъезда данного дома под данной трубой был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета, завязанный нитью, который был упакован в полимерный прозрачный пакет (номер). 

- в ходе осмотра с правой стороны от входной двери 7 подъезда данного дома около елки, у которой каких либо запрещенных или подозрительных предметов обнаружено не было.

У (адрес), где в ходе осмотра с левой стороны от 3 подъезда между лавкой и досками был обнаружен и изъят сверток синего цвета, горловина которого перевязана нитью, который был упакован в полимерный прозрачный пакет (номер). 

У (адрес), где в ходе осмотра с правой стороны от входной двери 3 подъезда, у елки каких-либо запрещенных или подозрительных предметов обнаружено не было.

У (адрес), где:

- в ходе осмотра под подоконником расположенного с правой стороны от 1 подъезда дома, был обнаружен и изъят сверток синего цвета, горловина которого перевязана нитью, который был упакован в полимерный прозрачный пакет (номер). 

- в ходе осмотра за плакатом «Росденьги» расположенного с левой стороны от входной двери 5 подъезда каких-либо запрещенных или подозрительных предметов обнаружено не было.

У (адрес), где 

- в ходе осмотра в небольшой щели за трубой расположенной с правой стороны от 3 подъезда каких-либо запрещенных или подозрительных предметов обнаружено не было.

- в ходе осмотра под подоконником окна, расположенного с правой стороны 6 подъезда каких-либо запрещенных или подозрительных предметов обнаружено не было.

У (адрес), где в ходе осмотра за плакатом «Росденьги», расположенного с левой стороны от входной двери 6 подъезда, был обнаружен и изъят сверток синего цвета, горловина которого перевязана нитью, который был упакован в полимерный прозрачный пакет (номер). 

У (адрес), где в ходе осмотра под наличником с левой стороны от входной двери 7 подъезда обнаружен и изъят сверток синего цвета, горловина которого перевязана нитью, который был упакован в полимерный прозрачный пакет (номер). 

У (адрес), где в ходе осмотра за железным проводом, расположенным по середине с торца указанного дома каких-либо запрещенных или подозрительных предметов обнаружено не было.

У (адрес), где в ходе осмотра за рекламным щитом установленном над лавкой, расположенной с левой стороны от входной двери 1 подъезда, был обнаружен и изъят сверток синего цвета, горловина которого перевязана нитью, который был упакован в полимерный прозрачный пакет (номер). 

У (адрес), где:

- в ходе осмотра за доской, лежащей за лавкой, расположенной с левой стороны от входной двери 1 подъезда, был обнаружен и изъят сверток синего цвета, горловина которого перевязана нитью, который был упакован в полимерный прозрачный пакет (номер). 

- в ходе осмотра у основания окна расположенного с правой стороны от 7 подъезда указанного дома, каких-либо запрещенных или подозрительных предметов обнаружено не было.

У (адрес), где:

- в ходе осмотра с левой стороны от входной двери 1 подъезда на уровне окна за наличником, был обнаружен и изъят сверток синего цвета, горловина которого перевязана нитью, который был упакован в полимерный прозрачный пакет (номер). 

- в ходе осмотра с левой стороны от 1 подъезда снизу за большим камнем, был обнаружен и изъят сверток синего цвета, горловина которого перевязана нитью, который был упакован в полимерный прозрачный пакет (номер). 

У (адрес), где в ходе осмотра за табличкой с номером, установленной с торца дома, каких-либо запрещенных или подозрительных предметов обнаружено не было.

У (адрес), где в ходе осмотра в щели бетона находящейся под табличкой с торца дома каких-либо запрещенных или подозрительных предметов обнаружено не было.

У одноподъездного (адрес), где в ходе осмотра в правой ножке лавки, расположенной с правой стороны от входной двери в подъезд каких-либо запрещенных или подозрительных предметов обнаружено не было.

У (адрес), где в ходе осмотра в щели находящейся справа входной двери в подвал расположенной с торца дома каких-либо запрещенных или подозрительных предметов обнаружено не было.

У (адрес), где в ходе осмотра под подоконником окна расположенного с правой стороны от входной двери 1 подъезда, был обнаружен и изъят сверток синего цвета, горловина которого перевязана нитью, и который был упакован в полимерный прозрачный пакет (номер). 

У (адрес), где в ходе осмотра окна в подвал, расположенного с левой стороны от входной двери 1 подъезда каких-либо запрещенных либо подозрительных предметов обнаружено не было.

У (адрес), где в ходе осмотра под рубероидом с левой стороны крыши (козырька) 3 подъезд данного дома, каких-либо запрещенных или подозрительных предметов обнаружено не было.

У (адрес), где в ходе осмотра в поручни расположенных с левой стороны у салона «Остров красоты» каких-либо запрещенных или подозрительных предметов обнаружено не было.

У (адрес), где в ходе осмотра в щели над кирпичом находящегося под крышей (козырек) 4 подъезд данного дома, был обнаружен и изъят сверток синего цвета, горловина которого перевязана нитью, который был упакован в полимерный прозрачный пакет (номер). 

У (адрес), где в ходе осмотра в дырке зеленого забора расположенного с правой стороны 2 подъезда, был обнаружен и изъят сверток синего цвета, горловина которого перевязана нитью, который был упакован в полимерный прозрачный пакет (номер). 

У (адрес), где в ходе осмотра за рекламным щитом, установленным с левой стороны от входной двери 2 подъезда, был обнаружен и изъят сверток синего цвета, горловина которого перевязана нитью, который был упакован в полимерный прозрачный пакет (номер). 

У (адрес), где в ходе осмотра за рекламным щитом, установленным с левой стороны от входной двери 1 подъезда, был обнаружен и изъят сверток синего цвета, горловина которого перевязана нитью, который был упакован в полимерный прозрачный пакет (номер). 

У (адрес), где в ходе осмотра в трубе находящейся с правой стороны от входной двери 1 подъезда каких-либо запрещенных или подозрительных предметов обнаружено не было.

У (адрес), где:

- в ходе осмотра за рекламным щитом, установленным с правой стороны 1 подъезда, был обнаружен и изъят сверток синего цвета, горловина которого перевязана нитью, который был упакован в полимерный прозрачный пакет (номер). 

- в ходе осмотра в сливной трубе расположенной с левой стороны от входной двери 3 подъезда, был обнаружен и изъят сверток синего цвета, горловина которого перевязана нитью, который был упакован в полимерный прозрачный пакет (номер). 

У (адрес), где в ходе осмотра с левой стороны 1 подъезда в крыше (козырьке), был обнаружен и изъят сверток синего цвета, горловина которого перевязана нитью, который был упакован в полимерный прозрачный пакет (номер). 

У (адрес), где в ходе осмотра в щели находящейся с левой стороны от входной двери 3 подъезда под монтажной пеной, был обнаружен и изъят сверток синего цвета, горловина которого перевязана нитью, который был упакован в полимерный прозрачный пакет (номер). 

Всего был обнаружено и изъято 34 полимерных свертка, с сыпучим веществом внутри, которые были упакованы в отдельные пакеты. (т. (номер) л.д. 55-72, 73-96)

Из оглашенных с соблюдением требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей К.В.В. и И.А.Н. следует, что они подтвердили факт своего участия (дата) при проведении осмотров мест происшествий по вышеуказанным адресам, обнаружение и изъятие в их присутствии указанных 34 свертков с сыпучим веществом внутри. 

Согласно заключению эксперта (номер) от (дата), вещества изъятые (дата) в ходе осмотра мест происшествий в 16 свертках является наркотическим средством - препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, общей массой 29,84 грамма, (остаток наркотического средства после проведения исследования составил 29,68 грамма). (т. (номер) л.д. 164-166)

Согласно заключению эксперта (номер) от (дата), согласно которого вещества, изъятые (дата) в ходе осмотра мест происшествий в 18 свертках является наркотическим средством - препарат (смесь), содержащий в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, общей массой 35,69 грамма, (остаток наркотического средства после проведения исследования составил 35,51 грамма). (т. (номер) л.д. 180-183)

Из оглашенных в судебном заседании с соблюдением требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля С.Е.П. следует, что примерно (дата), точную дату он не помнит, он звонил неизвестному ему лицу по имени С. на абонентский (номер) со своего телефона (номер), и заказал у того наркотическое средство героин для личного употребления, за 3000 рублей за 2 грамма наркотического средства, которые он перечислил на счет киви-кошелька, который тот назвал по телефону. Получив сообщение от С. с указанием места расположения закладки с героином - (адрес) подъезд 7, с пояснением, что если стоять лицом к подъезду, то в первом окне, на 1 этаже, расположенном с правой стороны от двери, ведущей в данный подъезд, в нижней его части, за металлическим откосом, он прибыл по указанному адресу и в вышеуказанном месте он обнаружил закладку - сверток с порошкообразным веществом - героин. Он взял данный сверток с героином, часть которого впоследствии употребил в тот же день, а остальную часть носил при себе. (дата) он употребил оставшееся наркотическое средство героин путем вдыхания через нос, при этом, кроме этого героина он никакие наркотические средства не употреблял примерно дней пять, ни с чем его не смешивал. После этого, как он употребил весь пакет наркотического средства героин, ему стало плохо, и он потерял сознание. Когда он очнулся, то находился в ГБУЗ Клиническая больница № 6 им. Захарьина, где после того как он пришел в сознание, у него взяли анализы, которые в дальнейшем показали наличие опиатов (кодеин), метадона и декстрометорфана. (т. (номер) л.д. 185-187)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от (дата) с участием С.Е.П., он указал на окно квартиры расположенное с правой стороны от подъезда (номер) (адрес), и пояснял, что (дата) в указанном месте забрал закладку с наркотическим средством. (т. (номер) л.д. 181-184)

Из оглашенных в судебном заседании с соблюдением требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля С.Е.К. и с соблюдением ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Б.Н.А. следует, что они участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия с участием свидетеля С.Е.П., который в их присутствии указал на место - основание окна квартиры, расположенное с правой стороны от подъезда (номер) (адрес), где тот (дата) забрал закладку с наркотическим средством героин. (т. (номер) л.д. 191-192, 193-194)

При этом, суд признает достоверными оглашенные в судебном заседании показания свидетеля Б.Н.А., поскольку в судебном заседании она их подтвердила полностью, пояснив суду, что несколько раз принимала участие в качестве понятой, в связи с чем, по мнению суда, на момент допроса она лучше помнила все обстоятельства ее участия в следственном действии, допрашивалась она на следующий день после следственного действия. 

Место обнаружения свертка с наркотическим средством, указанное свидетелем С.Е.П., соответствуют месту, которое осматривалось следователем с участием понятых при осмотре мест происшествий (дата) по адресам, указанным в записной книжке ФИО1. Соответствие указанных мест подтверждает то обстоятельство, что именно ФИО1 произвел закладку с наркотическим средством, которую забрал приобретатель наркотического средства С.Е.П.

Согласно заключению эксперта (номер) от (дата), при судебно-химической экспертизе мочи от С.Е.П., найдены: опиаты (кодеин), метадон, декстрометорфан, димедрол. (т. (номер) л.д. 133-134)

Из оглашенных в судебном заседании с соблюдением требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний Ф.И.А., врача судебно-медицинского эксперта судебно-химического отделения ГБУЗ «Областное бюро судебных экспертиз», следует, что он исследовал биохимический объект (мочу) С.Е.П. с (дата) по (дата) и было установлено содержание опиатов (кодеин), димедрола, декстрометорфана, метадона. Опиата - группы алкалоидов, содержащихся в опийном маке, из которого получают наркотическое вещество – героин. Кодеин присутствует в смеси героина. Декстрометорфан присутствует в опиатах, входит в примесь к героину. Димедрол может использоваться для усиления эффекта любого вещества, в том числе в смеси с героином. Метадон - синтетическое наркотическое средство. В составе героина данного средства нет, но как компонент, который добавляется при приготовлении дозы, он возможен. 

Из копии справки от (дата), следует, что С.Е.П., в период с (дата) по (дата) находился на лечении в ГБУЗ Клинической больницы № 6 им. А.Г. Захарьина с диагнозом острое отравление наркотиками группы опия. (т. (номер) л.д. 114)

Из постановления мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> от (дата), следует, что (дата) в 12 час. 50 мин. С.Е.П. со слов употребил наркотическое средство путем вдыхания через нос героин, без назначения врача, за что он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. (т. (номер) л.д. 209)

Согласно распечатке - детализации телефонных соединений С.Е.П., использовавшего абонентский номер (номер)», имеется телефонное соединение от (дата) в 13 час. 26 мин. с абонентским номером (номер)» (Таджикистан). (т. (номер) л.д. 146-180)

Кроме вышеприведенных доказательств, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается иными исследованными судом доказательствами:

Так, согласно приобщенным к материалам дела протоколам осмотра предметов и документов, были осмотрены следующие предметы:

- бумажный блокнот, изъятый у ФИО1, в обложке темного цвета с рукописными записями, содержащими информацию о местах закладок с наркотическими средствами, (т. (номер) д.(адрес)),

- свертки с наркотическим средством - героин, изъятые у ФИО1 при личном досмотре, и при осмотре мест происшествия (мест закладок) (дата), (т. (номер) л.д. 213-215)

- денежные средства в сумме 1700 рублей, изъятые у ФИО1 при личном досмотре, банковская карта сбербанка России (номер); проездной документ (номер) на пассажирский поезд (номер) дата отправления (дата) в 21 час. 40 мин., вагон (номер), сообщением «Москва - Старый Оскол» на имя ФИО1 Прибытие поезда (дата) в 08 час. 15 мин.; проездной документ (номер) на пассажирский поезд (номер) дата отправления (дата) в 16 час. 38 мин., вагон (номер), сообщением «Пенза 1 - Москва» на имя ФИО1 Прибытие поезда (дата) в 05 час. 02 мин.; билет (номер) на автобус сообщение «Ставрополь-Москва» дата отправления (дата) в 15 час. 30 мин. дата продажи (дата) на имя ФИО1; билет на автобус сообщением «Старый Оскол – Москва», дата продажи (дата) в 20 час. 43 мин., отправление (дата) в 19 час. 40 мин., место 24, дата прибытия (дата) в 06 час. 40 мин. на ФИО1; дактилоскопическая пленка со следом пальца руки, обнаруженном на поверхности фрагмента полимера синего цвета, изъятого (дата) в ходе личного досмотра ФИО1 и оставленного его большим пальцем правой руки, фрагменты полимера синего цвета; стеклянный пузырек, на внутренних поверхностях которого, согласно заключению эксперта (номер) от (дата) по уголовному делу (номер) обнаружены наркотические средства – ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин в следовых количествах (т. (номер) л.д. 8-15)

- компакт диск с сохраненной на нем детализацией телефонных переговоров по номеру телефона «(номер)», принадлежащего с (дата) согласно ответу из ПАО «Вымпелком» ФИО1 (т. (номер) л.д. 229), за период с (дата) по (дата), из которой следует, что в (дата) имели место неоднократные телефонные соединения и СМС-сообщения с абонентским номером «+(номер)» (Таджикистан), принадлежащим неустановленному органом следствия лицу (то есть, с тем же абонентом, с кем связывался свидетель С.Е.П.) (т. (номер) л.д. 230-252)

- две сим-карты сотовой компании «Билайн» и «Мегафон», 

- сотовый телефон марки «Nokia», изъятый у ФИО1, при его личном досмотре, в котором имелись входящие и исходящие СМС-сообщения с номерами контактов, в том числе с «Р», свидетельствующие о противоправной деятельности ФИО1, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. (т. (номер) л.д. 1-6)

Вышеперечисленные предметы в ходе предварительного следствия были признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. 

Согласно Выписке о движении денежных средств, в период с (дата) по (дата) на счет (номер), открытый на имя ФИО1 (дата) имели место перечисления денежных средств суммами 10000, 1000, 7000, 3000, 4000 рублей за период с 19 по (дата), что подтверждает его показания о перечислении ему денежных средств в качестве оплаты за его незаконную деятельность и на расходы. (т. (номер) л.д. 21-25, 27-30)

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы (номер) от (дата) ФИО1 на момент освидетельствования обнаруживает признаки синдрома зависимости от опиоидов. Периодическое употребление. Средней (вторая) стадия зависимости (шифр по МКБ-10 F 11.262). Данное заболевание не сопровождается какими-либо психическими расстройствами и признаками слабоумия. ФИО1 не обнаруживал на момент инкриминируемого ему деяния и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, и иного болезненного состояния психики, которое могло бы лишать его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. ФИО1 не нуждается в применении к нему принудительных мер медицинского характера. Как страдающий наркоманией ФИО1 нуждается в лечении и медицинской и социальной реабилитации от наркотической зависимости. (т. (номер) л.д. 209-211)

У суда не имеется оснований сомневаться в правильности приведенных выше экспертиз, выводы экспертов обоснованны, мотивированны, даны на основе конкретных исследований.

Все вышеперечисленные доказательства являются допустимыми, получены на основании норм УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Согласно постановлению Правительства РФ от (дата) (номер) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотических средств - ацетилкодеина, героина (диацетилморфина), 6-Моноацетилморфина, признается вес свыше 2,5 гр. и до 1000 гр. (т. (номер) л.д. 18)

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину подсудимого доказанной полностью и, с учетом требований ст. 252 УПК РФ, квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Материалами дела и судом достоверно установлено, что ФИО1, действуя из корыстных побуждений, не позднее (дата), вступил с неустановленным органом следствия лицом в преступный сговор на совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, распределив роли в совершаемом преступлении, согласно которым ФИО1 выступал в роли курьера-распространителя наркотических средств, обсудил условия получения за свою работу вознаграждения, то есть он осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся незаконным распространением наркотических средств бесконтактным способом, с использованием мер конспирации, исключающих личные визуальные контакты между участниками группы. После чего, ФИО1 получил оптовую закладку наркотических средств, и произвел закладки наркотических средств для потребителей на территории г.Пензы в период с (дата) по (дата), отсылая путем СМС-переписки описание мест их нахождения неустановленному органом следствия лицу.

Изъятие из незаконного оборота наркотического средства - героин у ФИО1 и из сделанных им закладок на улицах г.Пензы при осмотрах мест происшествий (дата), предназначавшегося для дальнейшего сбыта, свидетельствует о совершении им неоконченного преступления - покушения на сбыт наркотического средства, поскольку свой преступный умысел ФИО1 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам.

Установленные судом обстоятельства подсудимый ФИО1 в судебном заседании не оспаривал, полностью подтвердил все установленные судом обстоятельства, показал, что вину в совершении преступления признает полностью и из его показаний следует, что в г.Пензу он прибыл именно для производства закладок с наркотическим средством, произвел их, после чего намеревался выехать из г.Пензы, однако был задержан сотрудниками полиции. 

ФИО1 осознавал, что действует совместно с неустановленным органом следствия лицом, осуществляющим сбыт наркотических средств, с использованием определенной схемы поставки наркотических средств и их продажи с использованием средств мобильной связи, путем производства тайников-закладок, то есть в условиях конспирации, исключающих прямое личное общение участников группы.

О наличии квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору» в действиях подсудимого ФИО1 свидетельствуют обстоятельства совершения им преступления, а именно достигнутая предварительная договоренность о работе курьером-распространителем наркотического средства, распределении ролей и о выполнении ФИО1 четко обозначенных ему обязанностей - забирать оптовые партии наркотических средств из тайников-закладок, перевозить их в указанный ему город, где производить мелко-розничные закладки, о месте нахождения которых сообщать лицу, с которым ФИО1 договорился о своей совместной незаконной деятельности, о получении денежного вознаграждения в качестве заработной платы за проделанную им работу, о связи посредством мобильной связи и обмене сообщениями.

Квалифицирующий признак совершения ФИО1 преступления в отношении наркотического средства в крупном размере подтверждается выводами вышеприведенных судебных экспертиз и соответствует требованиям постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации».

ФИО1 действовал умышленно, осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации Законом запрещен.

При этом, суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, считает установленным, что ФИО1 вступил в преступный сговор с неустановленными лицами по осуществлению противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотического средства, не позднее (дата), что подтверждается материалами дела, показаниями подсудимого ФИО1, из которых следует, что договоренность ФИО1 с человеком по имени Р о совместной незаконной деятельности была достигнута 11 или (дата), после достижения которой ФИО1 начал совершать активные действия, выехал в Москву, затем 13 или (дата) он забрал закладку с наркотическими средствами в Москве и поехал в г.Старый Оскол, где разложил наркотик. 

При таких обстоятельствах, вопреки доводам защитника, суд считает установленным, что свою незаконную деятельность ФИО1 начал до (дата), то есть в период не снятой и не погашенной судимости за ранее совершенные преступления средней тяжести, после освобождения его из мест лишения свободы (дата).

Уточнение судом обстоятельств преступления - времени начала ФИО1 незаконной деятельности, не ухудшает положение подсудимого и не нарушает его право на защиту.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает тяжесть, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его состояние здоровья, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на особо тяжкое преступление, не трудоустроен, характеризуется по месту регистрации в 

<

данные изъяты> и по месту временного жительства в г.Пенза участковым уполномоченным полиции с удовлетворительной стороны (т. (номер) л.д. 7, 8), за время отбытия наказания в виде лишения свободы с (дата) по (дата) в ФКУ ИК-(номер) УФСИН России по 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (т. (номер) л.д. 51), к административной ответственности не привлекался, на учете у психиатра не состоит (т. (номер) л.д. 52), с (дата) состоит на учете у нарколога с диагнозом «синдром зависимости от опиоидов». 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче им подробных признательных показаний как на стадии предварительного следствия, так и в судебном заседании, на основе которых в том числе сформировано и предъявлено обвинение подсудимому, а также изобличающих иных соучастников преступной деятельности.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 его состояние здоровья и наличие у него заболевания - язва, матери-пенсионерки, наличие у него на фактическом иждивении малолетнего ребенка супруги от первого брака, отцом которого он не является. 

Отягчающим наказание подсудимого ФИО1 обстоятельством в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступлений и не учитывает при назначении наказания положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

В действиях ФИО1 суд признает опасный рецидив преступлений, поскольку он совершил умышленное особо тяжкое преступление, будучи ранее дважды осужденным за умышленные преступления средней тяжести, за которые отбывал наказание в виде реального лишения свободы, в связи с чем, при назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает требования чч. 1,2 ст.68 УК РФ.

Поскольку преступление, совершенное ФИО1 является неоконченным - покушением, суд назначает ему наказание с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

При этом, суд учитывает, что при применении ст. 68 УК РФ, в случае совершения неоконченного преступления, указанная в части 2 ст. 68 УК РФ часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которое может быть назначено по правилам ст. 66 УК РФ. 

Вместе с тем, назначая подсудимому ФИО1 наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ и чч. 1, 2 ст. 68 УК РФ, учитывая обстоятельства дела, смягчающие его наказание обстоятельства, его поведение после совершения преступления, суд совокупность данных обстоятельств признаёт исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, и считает возможным назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В случае установления исключительных обстоятельств, суд вправе применить положение ст. 64 УК РФ, в том числе, и при наличии отягчающих наказание обстоятельств.

С учетом обстоятельств дела, наличия у ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, как не находит оснований и для применения к подсудимому положений ст. 53.1 УК РФ и ст. 73 УК РФ.

Таким образом, учитывая конкретные обстоятельства совершенного подсудимым ФИО1 преступления, степени его общественной опасности, роли подсудимого и данные о его личности, суд считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ - в исправительной колонии строгого режима. С учетом конкретных обстоятельств дела, материального положения подсудимого ФИО1, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку преступление не связано с профессиональной деятельностью подсудимого.

В судебном заседании установлено, что изъятый у ФИО1 сотовый телефон «NOKIA», признанный по уголовному делу вещественным доказательством, являлся орудием преступления, то есть использовался для совершения преступления, в связи с чем, на основании ст. 104.1 УК РФ и ст. 81 УПК РФ подлежит конфискации. 

(дата) Железнодорожным районным судом (адрес) наложен арест на имущество, а именно на денежные средства в сумме 4058 рублей 00 копеек, находящиеся на счете (номер) в Пензенском ОСБ (номер), принадлежащем ФИО1 (т. (номер) л.д. 33) и на денежные средства в сумме 1700 рублей 00 копеек, изъятые (дата) в ходе личного досмотра ФИО1 и принадлежащие ему (т. (номер) л.д. 37). Судом установлено, что данные денежные средства подсудимым были получены преступным путем, в связи с чем, в силу ст. 104.1 УК РФ и ст. 81 УПК РФ они подлежит конфискации в доход государства. 

В соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ с подсудимого ФИО1 подлежат взысканию в федеральный бюджет процессуальные издержки в сумме 2200 рублей за осуществление его защиты в судебном заседании по назначению суда адвокатом Андрияновым А.А. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и с учетом положений ст. 64 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с (дата). 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей по данному делу с (дата) по (дата) включительно.

Меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании ст.ст. 131, 132 УПК РФ взыскать с осуждённого ФИО1 в федеральный бюджет процессуальные издержки, связанные с защитой интересов подсудимого адвокатом Андрияновым А.А. по назначению суда, в размере 2200 (две тысячи двести) рублей.

Вещественные доказательства:

- изъятый (дата) у ФИО1 бумажный блокнот в обложке темного цвета с рукописными записями, - уничтожить. (т.1 (номер) л.д. 54)

- компакт диск 

<

данные изъяты>, - хранить при деле. (т. (номер) л.д. 253)

- сим-карту сотовой компании «Билайн» с цифровым обозначением на поверхности: (номер)#* и сим-карту сотовой компании «Мегафон» с цифровым обозначением на поверхности: (номер) - уничтожить. (т. (номер) л.д. 7)

- изъятые (дата) у ФИО1 банковскую карту сбербанка России (номер), проездной документ (номер), проездной документ (номер), билет (номер), билет на автобус сообщением «Старый Оскол – Москва», чек от (дата) (адрес) о зачислении денежных средств в сумме 3000 рублей, чек от октября 2016 г. (число не разборчиво) (адрес) о зачислении денежных средств в сумме 3000 рублей, - хранить в камере хранения Пензенского ЛО МВД России на транспорте, до рассмотрения уголовного дела (номер) (т. (номер) л.д. 16-17, 19)

- бумажный пакет с одной дактилоскопической пленкой размерами 45х60 мм со следом пальца руки размерами 15х20 мм, фрагменты полимера синего цвета; неокрашенный полимерный пакет; отрезок нити светло-коричневого цвета; стеклянный пузырек, на внутренних поверхностях которого обнаружены наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин в следовых количествах, - уничтожить. (т. (номер) л.д. 16-17, 19)

- конверт из бумаги белого цвета, с пакетом из прозрачного материала, со свертком внутри из фрагмента полимера синего цвета, с веществом в виде комков и порошка коричневого цвета - наркотическим средством - препарат (смесь) содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, массой – 1,15 гр. (остаток после экспертного исследования), - хранить в камере хранения Пензенского ЛО МВД России на транспорте, до рассмотрения уголовного дела (номер)

- коробку из гофрокартона зеленого цвета с 18 и 16 свертками синего цвета, в которых находится наркотическое средство - препарат (смесь) содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, героин (диацетилморфин) и 6-моноацетилморфин, общими массами - 35,51 гр. и 29,68 гр. соответственно (остатки после экспертного исследования), - хранить в камере хранения Пензенского ЛО МВД России на транспорте, до рассмотрения уголовного дела (номер). (т. (номер) л.д.216-219, 220-221, 222, 223, 224)

Изъятый у ФИО1 сотовый телефон «NOKIA» - конфисковать в собственность государства на основании ст. 104.1 УК РФ и ст. 81 УПК РФ. 

Денежные средства в сумме 4058 рублей 00 копеек, находящиеся на счете (номер) в Пензенском ОСБ (номер), принадлежащем ФИО1 и денежные средства в сумме 1700 рублей 00 копеек, изъятые (дата) в ходе личного досмотра ФИО1 и принадлежащие ему, на которые (дата) Железнодорожным районным судом (адрес) наложен арест (т. (номер) л.д., 33, 37), - конфисковать в собственность государства на основании ст. 104.1 УК РФ и ст. 81 УПК РФ. 

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Железнодорожный районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденным, иными участниками процесса, представления прокурора, осужденный имеет право письменно заявить о своем желании участвовать при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо письменно выразить своё желание не присутствовать при рассмотрении апелляционной жалобы или представления прокурора, а также поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным им защитникам. 

Председательствующий по делу: